
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  3 DEL 03/03/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE. 

SCIOGLIMENTO CONVENZIONE  TRA I COMUNI DI MOSCIANO SANT'ANGELO E 

PENNE. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno tre del   mese di Marzo alle ore 19:12, presso l'Aula 

Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale in 

sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 9 ed assenti, sebbene invitati, n° 4 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA  X 

2 DI MASSIMANTONIO PIERA X  9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 CIANELLA MARIA CRISTINA  X 

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA X  

5 BURRINI ANTONIO  X 12 LALLONE MONICA  X 

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN X  

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario a scavalco Dr.ssa Francesca Vecchi, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la precedente deliberazione consiliare n. 36 in data  31/05/2022  con la quale si 

stabiliva di stipulare una convenzione con il comune di Penne  per la gestione in forma associata 

delle funzioni relative all’ufficio di segreteria comunale e veniva  contestualmente approvato lo 

schema di convenzione;  

Vista la convenzione successivamente stipulata tra i sindaci dei comuni interessati in data 

08/07/2022;  

Visto il Decreto prot n. 0049141 del 14.09.2022 assunto al prot. del Comune al n. 20421 del 

15.09.2022 con il quale la Prefettura di L’Aquila- sezione regionale Albo Segretari  Comunali e 

Provinciali, nel prendere atto della  convenzione stipulata tra i due Comuni, assegnava alla predetta 

sede di segreteria convenzionata la Dott.ssa Francesca De Camillis - fascia professionale A; 

Visto in particolare l’art. 8 della citata  convenzione che, nel fissare la durata della stessa, prevede 

la possibilità di scioglimento in qualunque momento per le seguenti cause: 

- Scioglimento consensuale mediante atti deliberativi consiliari adottati da entrambe le 

amministrazioni comunali; 

- Recesso unilaterale con preavviso di almeno 90 giorni, previa deliberazione adottata dal 

Consiglio comunale da trasmettere all’altro Comune con raccomandata A/R o P.E.C. e 

contestualmente all’Albo dei Segretari Comunali; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 

Direzione centrale per le Autonomie - Albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali - prot. n. 

0004780 del 10/02/2023, acquisito al ns.prot.  n. 3334 il 13/02/2023, con il quale si autorizza il 

comando della dott.ssa Francesca De Camillis , ai fini del conferimento, alla stessa, dell’incarico 

dirigenziale presso il Dipartimento della ragioneria Generale dello Stato del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze;  

Interpellato all’uopo il Sindaco del Comune di Penne e concordata con lui la volontà di procedere 

consensualmente allo scioglimento della prefata convenzione di segreteria convenzionata, con 

l’adozione da parte dei rispettivi consigli comunali di analoga deliberazione, al fine di  valutare la 

scelta del nuovo segretario; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, sulla proposta relativa al presente 

provvedimento, dal funzionario incaricato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, come risulta 

dalla scheda che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

 

 

 



Pag. 3 

D E L I B E R A 

 

1- Di  sciogliere  la convenzione in essere con il Comune di Penne per la gestione in forma 

associata delle funzioni relative all’ufficio di segreteria comunale; 

2- Di stabilire che l’efficacia del presente atto resta subordinata alla adozione di analogo 

provvedimento da parte del consiglio  comunale  di  Penne ;  

3- Di notificare la presente al Comune di Penne per il successivo invio alla Prefettura di 

L’aquila – Sezione Albo dei Segretari Comunali e Provinciali.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Inoltre; 

Su conforme proposta del Sindaco presidente e stante l’urgenza di provvedere; 

 

D E L I B E R A 

Di dichiarare  così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 

 

 

 

 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 28/02/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 28/02/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Acquisiti sulla stessa i pareri ex art. 49 Tuel; 

Udita la relazione del Sindaco, il quale, nel sintetizzare la proposta, fa presente che si procede allo 

scioglimento della convenzione, in seguito al trasferimento dell’attuale Segretario comunale presso 

altro Ministero, per cui la sede di Mosciano Sant’Angelo allo stato attuale risulta vacante,  rilevando 

la sconvenienza, soprattutto da un punto di vista organizzativo, di  restare convenzionati con un 

Comune capofila molto distante da Mosciano. Rappresenta inoltre, che si sta lavorando per cercare 

un nuovo convenzionamento con qualche Ente territorialmente più vicino al Comune di Mosciano 

S.A.; 

Ritenuto di dover provvedere alla approvazione della proposta di delibera che precede; 

Astenuti n. 2 ( Baldini, Iezzi); 

Con voti favorevoli n. 7  (Galiffi, Di Massimantonio, Lattanzi, Cordone, Cesarini, Rossi, Puglia) 

espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

-di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede 

 

Inoltre, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Astenuti n. 2 (Baldini, Iezzi); 

Con voti favorevoli n. 7 (Galiffi, Di Massimantonio, Lattanzi, Cordone, Cesarini, Rossi, Puglia) 

espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134-4° comma 

del Tuel. 

 

La seduta è tolta alle ore 19:20.



Pag. 6 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario a scavalco 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Francesca Vecchi) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 07/03/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 07/03/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 03/03/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 07/03/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


